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SHFK “BASHKIMI” f.OKTIS – STRUGË
 Në bazë të Ligjit për arsim fillor neni 35 paragrafi 4 dhe Statutit të Shkollës në nenin 21 dhe neni 72 dhe në bazë të planprogramit për pun edukativo-arsimore për shkollat fillore ,përmbajtja dhe organizimi I punës edukativo-arsimore  si edhe në bazë të vedimeve për ndryshim dhe plotësim të planit mësimor për shkollat fillore, nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Shkences,si edhe te Byrose për Zhvillim të arsimit,me pëlqim të Këshillit të Shkollës u pregatit dhe u miratua njëzëri nga ana e Këshillit të shkollës fillore komunale ,,Bashkimi,, që u mbajt më date 30.08.2019 i cili solli vendim për miratimin e programit vjetor.

           1. Hyrje
Shkolla është një nyje e organizuar ku vendosen themelet e procesit edukativ dhe arsimor të shoqëris dhe shtetit,prandaj ndryshimet duhet të vendosen prej aty.
Jetojmë në një kohë e cila mga disa autor quhet si kohë e tranzicionit dhe ndryshimeve.Të tjerët e quajnë si kohë e kalimit nga metodat e vjerta në metodat më të reja.Shekulli 21 është shekull i informatikës, robotikës,teknologjisë më të re, ekologjisë menaxhimit ,prandaj kuadrot që do të edukojnë nxënës duhet që të ballafaqohen dhe të pregatiten për zgjidhjen e të gjitha këtyre sprovave.
Me raportin për punë të SHFK,,Bashkimi,, f.Oktis i vendosem këta funksione: funksionin  Informativ, funksionin Dijagnostik  dhe   funksionin Simulativ .Nisur nga fakti se ardhmëria e shkollës duhet të bëjmë një shikim të shkurtër për pune në vitin e kaluar shkollor:Këtë e bëjmë me qëllim që programa vjetore për punë të jetë ma kualitative dhe të jetë si një udhërrëfim për arsimtarët dhe sukseset etyre dhe të nxënësve.Në realizimin e planprogrameve kan mar pjes të gjith arsimtarët lëndor dhe klasor si në gjuhën maqedone ashtu edhe në gjuhën shqipe.Janë angazhuar edhe nxënësit të ndarë nëpër klasa.
Për realizimin e mësimit klasat i plotësojnë të gjitha standardet e nevojshme përveç në shkollën periferike ku ndihet një mungesë në hapsirat e klasave gjegjësisht kabineteve dhe sallës për edukatë fizike .Planifikimet vjetore për arsimtarët me kohë ishin pregatitur nga të gjith arsimtarët,dhe në to ishin të përfshira të gjitha aktivitetet  që duhet të realizohen dhe implementohen gjat vitit mësimor.

2. Letërnjoftimi i shkollës

    - Të dhënat e përgjithshme të shkollës

	Emri  i shkollës
	SHFK “Bashkimi” f.Oktis

	Adresa,komuna ,vendi
	f.Oktis-Strugë

	Telefon
	046/ 799-583

	Fax
	/

	e-mail
	ou_edinstvo@yahoo.com

	Themeluar nga
	Ministria për Arsim dhe Shkencë

	Verifikuar me nr akti
	10-2580/3

	Viti I verifikimit
	2002

	Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi
	Maqedonisht dhe Shqip

	Viti i ndërtimit
	1989-1999

	Tip i ndërtimit
	ndërtim i fortë

	Hapsira e objektit
	Oktis 1150m2   Belicë  150m2

	Hapsira e oborrit  të shkollës
	Oktis 9216m2   Belicë  829m2

	Hapsira e tereneve sportive
	Oktis 870 m2   Belicë  640m2

	Shkolla punon me ndrrime
	ndrrimi i par dhe i dyt

	Menyra e ngrohjes  të shkolles
	Naftë dhe dru

	Numri klasave
	Nëntëmbëdhjetë

	Numri i paraleleve
	31 klasa

	Numri i ndrrimeve
	Dy 


-  Kushtet hapsinore për punë në shkollë
	Numri i përgjithshëm i objekteve shkollore
	Dy objekte shkollore

	Oborri shkollor
	Dy oborre shkollore

	Numri i shkollave periferike
	Një

	Bruto hapsira
	Oktis 10366m2   Belicë 979m2

	Neto hapsira
	Oktis 1150m2   Belicë  150m2

	Numri i tereneve sportive
	Dy 

	Numri i kateve
	Dy 

	Numri i klasave
	Nëntëmbëdhjetë

	Numri i hapsirave ndihmëse
	Nëntë

	Biblioteka shlollore
	Një 

	Menyra e ngrohjes  të shkolles
	Naft Oktis dhe dru Belicë


-   Kushtet materiale dhe teknike                                    

	-  Kushtet materiale dhe teknike


	Shkolla disponon përveç hapsirave të përmendura edhe me parq të gjelbruara të cilat i shfrytëzon për aktivitete të ndtyshme shkollore.Shkolla disponon me mjete  mësimore dhe ndihmëse të cilat në të ardhmen insistojmë që ti përmirsojmë dhe përsosim.

Mësimi zvillohet në objektin e ri shkollor në Oktis edhe në Belicë.Klast janë të pajisura me inventarin e nevojshëm si banka  karrige, dërrasë të zezë, kompjutera. 

Përkrah klasave dhe  objekteve tjera shkolla  është e paisur me tavolina  pune dhe karrige që përdoren për Bazat e arsimit teknik.Edhe biblioteka e shkollës është e paisur me rafte të mjaftueshme dhe libra.Këtë vit shkollor do furrnizojme perseri me mjete didaktike.


-    Harta e shkollës (ku ndodhet)plani i hapsirës
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· Struktura e shkollës 

Shkolla paraqet sistem specifik për organizim.Atë në bazë e karakterizojnë tre komponenta

-Struktura e jashtme e shkollës

-Struktura e mbrendshme  e shkollës

-Vlersimet e pritura
Struktura e   e mbrendshme të shkollës  e përbëjnë:

	Antarët e Këshillit të Shkollës
	Krzetar: Lena Kukoska
Antar: Omer Bajramoski Izet Abdoski Edis Usoski Gjoko Shajnoski Sulejmanoski Bajram Mersin Selmani Blerim Roçi Eugen Xhila, 

	Antarët e këshillit të prindërve
	Krzetar: Izet Abdoski

 Antar: Omer Bajramoski ,Edis Usoski,Almir mevmedoski,Blerim Roçi,Afrim Ibushoski,Azem Idrizoski,Almir Mevmedoski,Mubin Ameti 



	Aktivat profesionale
	Aktivi i mësimit klasor, 

Aktivi i mësimit lëndor

Аktivet gjuhsore, Аktivi i shkencave natyrore, Аktivi i shkencave shoqërore, Aktivat sportive dhe kulturo-artistike

	Këshillat e klasave
	Mësimi  lëndor.mësimi klasor, 
Këshillat e klasave në Oktis dhe Belicë si në mësimin lëndor ashtu edhe atë klasor

Oktis –mësim klasor 14 lëndor -10

Belicë   mësim klasor 5 lëndor 3



	Antarët e bashkësive të klasave
	Bashkësive të klasave 32 

 Antarët e bashkësive të klasave 293


· Kuadri arsimor dhe ndihmës
	· Kuadri arsimor dhe ndihmës

	Gjithsej 
	Struktura etnike e të punësuarve

	
	
	Мaqedon
	Shqiptar
	Тurq
	Rom 
	Tjerë 

	
	
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f

	Të punsuar 
	53
	6
	15
	12
	13
	/
	2
	1
	/
	3
	1

	Numri i arsimtarëve
	41
	6
	12
	9
	12
	/
	2
	/
	/
	/
	/

	Puntor profesional
	1
	/
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Puntor administrativ
	2
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	1
	/

	Shërbimi teknik
	7
	/
	2
	1
	/
	/
	/
	1
	/
	2
	   1

	Drejtor 
	1
	/
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


Shkalla e arsimit te të punësuarit

	Arsimimi
	Numri i të punsuarve

	Fakultet 
	32

	Arsim i lartë
	9

	Arsim i mesëm
	0


Mosha e të punsuarve

	Vjet 
	Numri i të punsuarve

	20-30
	8

	31-40
	6

	41-50
	9

	51-60
	14

	61-pension
	4


· Nxënësit
	Klasa


	Nr i klasave
	Nr i nxënësve
	Përkatsia etnike dhe gjinore e nxënësve

	
	
	
	Gjuhë maqe
	Gjuhë shqip
	Тurq
	Rom 
	Tjerë

	
	
	
	
	
	
	
	

	I
	3
	26
	12
	14
	
	
	

	II
	3
	31
	8
	23
	
	
	

	III
	4
	30
	15
	15
	
	
	

	IV
	4
	31
	21
	10
	
	
	

	V
	4
	32
	14
	18
	
	
	

	I-V
	18
	150
	70
	80
	
	
	

	VI
	4
	40
	21
	19
	
	
	

	VII
	2
	24
	15
	9
	
	
	

	VIII
	4
	44
	25
	19
	
	
	

	IX
	4
	35
	21
	14
	
	
	

	VI-IX
	14
	143
	82
	61
	
	
	

	I-IX
	32
	293
	152
	141
	
	
	


· Gjuha mësimore
	
	Gjuhë maqedone
	Gjuhë shqipe
	Gjuhë turke
	Gjuhë serbe

	Numri i klasave
	16
	16
	/
	/

	Numri i nxënësve
	152
	141
	
	

	Numri i arsimtarëve
	20
	21
	
	


3. Misioni dhe Vizioni
Misioni është funksioni kryesor i shkollës për të përmbushur aktivitetet arsimore (planifikimit, programimit, personelit, të menaxhimit, evaluimin , kontrollimin, vendimmarrje dhe motivimit). Në këtë punë de gjatë gjithë vitit shkollor do të organizohen dhe zbatohen, kurrikula (kurikulum)  do të ndahet nxënësit për klasë, nxënësit  do të pajisen me libra në kohë, këshilla mësimore dhe organeve profesionale dhe prindërit e nxënësve në mënyrë të vazhdueshme do informohen me  të gjitha aktivitetet e planifikuara në të gjitha programet. 
Funksioni kryesor në zbatimin e çdo shkolle të programit mësimor dhe të mësimit, do të zhvillojë në aftësitë e komunikimit të studentëve dhe të sjelljes personale, dhe ky plan do të theksojë zhvillimin e aftësive të mësimit të nxënësve, zgjidhja e problemeve dhe edukimin për të bërë një proces të vazhdueshëm dhe  koherent me një vizion të veçantë për të shqyrtuar në Tejkalimit të pengesave në jetë dhe xënësit të  mund të bëjnë pyetje, të kryejnë analiza dhe sinteza. Mësuesit do të avokojë për organizimin efektiv të punës për të zbatuar plotësisht në burimet Objektivat dhe shfrytëzimin   (kompjuterat dhe teknologjite e informacionit) ku  ata do të shfrytëzohen plotësisht nga studentët.

Në këtë fushë të programit, shkolla do të planifikojë të monitorimit sistematik, vlerësimin dhe përmirësimin e aktivitetit detyrat kryesore të shkollësjanë që  të përfshijnë: monitorimin dhe mbledhjen e të dhënave, trajnimin e mësimdhënësve misionit  dhe vizionin për zhvillimin e shkollës me një staf të plotë profesional dhe të përhershëm punuesë. Menaxhuesi  dhe arsimratët  së bashku do të punojnë për të identifikuar arritjet dhe mangësitë dhe dështimet në këtë mënyrë do të përtërijet mësimdhënia dhe të nxisë praktika edukative arsimore.
 Kuadri udhëheqës do të sigurojë transparencën dhe hapjen e punën e shkollës me të gjitha palët e interesuara. Drejtori  do të kontribuojë në vlerësimin objektiv dhe vlerësimin e rezultateve dhe nevojave tjera për  të  forcuar motivimin dhe interesin për rezultatet më të larta. Menaxheri do të ofrojë asistencë edukative këshillëdhënëse për mësuesit individual për realizimin me sukses të punës me cilësi didaktike dhe metodologjik të orëve mësimore. Dhe gjatë gjithë vitit shkollor do të analizohen nga detyrimet  për përmbushjen e  programës vjetore.

-   Tashmë emësuar / Përvoja e fituar
Shkolla ka punuar në dy Ndrrime .Për  zhvillimin e  rregullt mësimor lokalet  janë të paisura mirë me mjete mësimore dhe i plotësolne të gjitha stendardet për zhvillimin e mësimit në shkollat fillore,përve[ në shkollën periferike ku duhet intervenuar pëe sanimin e disa pengesave të vogla.

Të gjithë mësuesit  kanë kryer  planifikimin vjetor në kohë, dhe këtë vit shkollor do të jetë duke përdorur programin më të sofistikuar të Kembrixhit nga klasa e shtatë deri në të nëntën.

Duke pasur parasysh faktin që ju duhet të mbani mend përvojat e kaluara  dhe çfarë është mësuar do të bëjë një përmbledhje të shkurtër për  zbatimit të aktiviteteve edukative dhe arsimore  të planit  dhe programit të përgjithshëm vjetor.
Kjo do të bëjë  që  programi vjetor këtë vit shkollor të jetë me cilësi të mirë dhe zhvillimi i mësimit  të jetë në cilësi më të lart  për të realizuar programin. 

-    Fushat e ndryshimit, prioritetet dhe qëllimet

Në këtë fushë të programit janë  planifikuar që  një shkollë të planifikojë dhe  organizojë   në mënyrë sistematike vlerësimin dhe përmirësimin e aktivitetit të kryer me avantazh më të madh që  Programa  është i strukturuar në  programimin e njësive të tilla si: monitorimin e aktivitetit, promovimin dhe vlerësimin.Në kuadër të çdo lëmie  janë planifikuar shumë aktivitete profesionale nga aktivet e lëndëve me qëllim të përmirsimit të kualitetit mësimor në shkollë.

Detyrat e shkollës gjatë vitit shkollor si prioritetet dhe objektivat do të jetë :

-   Ne do të krijojë një sistem të monitorimit të vazhdueshëm të zonave më të rëndësishme ku ndryshimet e vazhdueshme sidomos duke përdorur TIK , duke mbajtur ditar elektronik  , dhe ajo do të jetë një prioritet për përmirësimin e mëtejshëm të personelit mësimdhënës të përfshirë në aktivitete arsimore dhe edukative .
-          Të do të kontribuojnë në përmirësimin e kuadrit arsimor që të jetë në gjendje të bëjë të kuptuarit kritik të arritjeve dhe dështimet dhe të metat.
-     Qëllimi i monitorimit , promovimi i aktiviteteve , mësimdhënies dhe të stafit arsimor duhet  të kenë qasje profesionale për analizimin dhe vlerësimin e cilësisë së aktivitetit pedagogjik dhe rezultatet janë arritur
·      Interesi i vazhdueshëm i stafit të menaxhimit, bashkëpunëtorët mësuesit profesionale për risi dhe përmirësim në praktikë në të gjitha fushat e veprimtarisë, do të kontribuojë në vlerësimin objektiv dhe vlerësimin e rezultateve dhe do të forcojë motivimin dhe interesin e të gjitha palëve të interesuara.
· Kete vit shkollor me qellim te perforcimitte klimes demokratike ne shkollene gjysmevjetorine pare te vitit shkollor 2019|2020 per here te par dote zbatohet Dita e hapur nga lenda kultur qytetare
4. Planet  e Veprimit
	
	
	Korniza kohore (muaj)
	
	
	
	
	Monitorimi
	

	Detyra 
	Aktivitetet
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Bartës 
	Metoda e zbatimit 

(Burimet)
	Instrumente 
	Rezultatet e pritura
	personi përgjegjës 
	· 
	Buxheti i nevojshëm

	Monitorimi dhe vlerësimi
	Arritjet e nxënësve
	
	х
	х
	х
	
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	Drejtori pedagogum arsimtarët 
	Planifikimi shkollor, mësues dhe palni ekspert. Fokus grupe Dok.i
	Pyetësorët, teste, listat kontrolluese, intervista dhe debate
	Pas vlerësimit të vërtetë për të nuk ka devijime në provë të jashtme.
	Drejtor, mësues, pedagogu
	
	

	Riarsimimi  për mësuesit
	Pjesëmarrja në seminare të organizuara nga BZHA etj
	Në kontinuitet me  BZHA
	Mësuesit, BZHA
	Planprogramet arsimtarët

tekstet
	Pyetësorët, teste, listat kontrolluese, intervista dhe debate
	Për të përmirësuar mësimdhënien. Për të fundit kërkesat e aplikimit BZHA
	Arsimtarët BZHA 
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


5. Plan per evaluimin  e aksioneve  te planeve.
-  Karakterstikat  per arritje

Ne kornizat e programit per detyrat , shkolla do te punoje per ndertimin e sistemit te tyre per ndjekje, mbledhje te materialeve dhe analizim te tyre dhe vlersim  te rrezultateve. Ne nderkohe dhe ne menyre metodike do te ndiqen punet  dhe ne menyre kritike do ti tregoj arritje ne rezultatet. Planifikim i notimit ne shkolle nga 1 shrarori deri ne 31 maj. 

-   Instrumentet
Ne aksionin  e planeve per evaluim do te shfrytezohen te gjithe instrumentet qe jane ne disponim si per shembull : debate, bashkepunim me nxenesit, fletat anketore, tekstet, fletat me anekdota dhe cek fleta.

-   Tregues per vleresim
Rezultatet me instrumentet e punuara do te jen te shkruara  te vendosura ne flet dhe te njejtat te rradhitura per secilin instrument si tregues.

-   Pergjegjes per vezhgim
Per realizim te planit dhe evolimit te planeve ne aksion dhe ate ne ane te dorezimeve ne qofte se stregohet kerkese do te punohen edhe plane te tjera aksionare te cilat do te ndiqen nga drejtori i shkolles, petagogu dhe presidenti i aktiviteteve. 

-    Informimi kethyes
Per vleresim te shpesht te fituar nga 01 shtatori deri ne 31 maj informacioni kethyes do te mirret nga nxenesit dhe e njejta do te jet e kontrolluar edhe nga aktivitetet e ndara krahasuar me indeksin e vleresimit. Kurse ne planin aksioner per dekorim te mesimdhenesve, informacioni kethyes do te mirret nga organizuesi, arsimtari dhe nxenesit. Per plane te tjera aksionare informimi kethyes do te mirret nga palet e interesuara. 

 6. Kalendari i punes
                                                           Neni 1

Ky kalendar përcakton organizimin e vitit shkollor në përputhje me shkollat ​dhe ​njësit primare të programit në vitin shkollor: gjysmëvjetorin format e tjera të aktivitetit të edukimit dhe pushime të nxënësve për vitin shkollor 
                                                           Neni 2 

Viti shkollor në shkollat ​​fillore fillon më 2 shtator 2019 dhe përfundon më 31 gusht 2020. 
                                                            Neni 3

Viti shkollor përfshin dy gjysmevjetore  - I dhe II.

Gjysmevjetori  i parë fillon më 2 shtator  dhe përfundon më 29 dhjetor  
Gjysmevjetori i dytë fillon më 20 januar 2020 dhe përfundon më 10 qershor 2020.                                        

                                                             Neni 4 

Gjatë  vitit shkollor nxenesit shfrytezojne pushim dimëror dhe veror. Pushime dimërore fillon me 30 dhjetor dhe mbaron më 20 janar .  .Pushimi veror fillon me 10 qershor  dhe perfundon me 31 gusht 
                                                             Neni  5 

Shkolla fillore gjatë periudhes nga 11 qershor deri  18 qershor  organizon mesime shtuese, kurse të provimeve përmirësuese dhe provimet klasore , dhe nga gusht 14 deri 20 gusht  organizon mësim pregatitor,  konsultime dhe forma te tjera te nidhmes per nxenesit qe kane nevoje per te marre provimet permirsuese dhe klasore dhe i krahasojne ne njejtat. 

Neni 6

Puna e edukimit arsimor per nxenesit organizohet  gjithë   javën.                                                                Neni 7

Gjate vitit shkollor , ne shkollat fillore mbahen   180 dite mesimore. 

                                                               Neni 8

Ne diten e shkolles oragnizhen manifestime te kultures, sportive dhe te tjera.  Dita tradicionale u kushtohet anetareve te perbashket qe ndjekin mesim te ndryshem nga gjuha maqedone ,  dallohet nga manifestimi i kultures dhe manifestimeve  te tjera.

                                                             Neni 9

Ditet e punes kur kryhen ekskurionet e nxenesve, dita e drurit , dita e aksionit ekologjik ne Republiken e Maqedonis, dita e shkolles dhe dita tradicionale qe u kushtohet anetareve te perbashket qe ndjekin mesim te ndyshem nga gjuha maqedone , jane dite mesimi ku kryhen progame te vecanta.

                                                               Neni 10

Data e hyrjes ne fuqi te ketij kalendari ne shkollat fillore  shfuqizohet Kalendari per organizim e vitit shkollor. ("Gazeta zyrtare e Republikes se Maqedonis" nr.154/16). 
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Ky kalendar hyn ne fuqi ne  diten e tet prej dites se shpjegimit te tij ne " Gazeta zyrtare e Republikes se Maqedonis ",  do te aplikohet prej me 1  shtator. 

7. Mesimdhenie

-    Lloji i mesimdhenies
Aktiviteti i edukimit arsimor ne shkolle mbulon mesimin qe organizohet dhe jepet sipas planeve te  mesimdhenies dhe aktivitetet qe mbahen jasht programit. Sipas planit mesimdhenes mesimi ne shkollen fillore kryhet :

         - Mesim per lendet e nevojshme,

         - Mesim per lendet e zgjedhura, 

         - Mesim shtese,

         - Mesim i plotsues  dhe ,

         - Aktivitete te jashme ,

         - Pune me femijet te cilet kane veshtiresi ne mesim ,

         - Pune me femije te talentuar, 

         - Integrimi i ekologjis edukative dhe integrimi etik,

         - Perdorimi i TIK ne mesim

-    Organizimi i mesimit te detyrueshem

Mesimi i detyrueshem do te kryhet per te gjith nxenesit prej kases se pare deri ne klasen e nente . Lendet e detyrueshme do te kryehen sipas planit dhe programit te parashikuar. I  njejti do te kualifikohet nga stafi mesimdhenes, Perfaqesimi i kurseve te prcaktohet nga mesimdhenesit me plan vertetues nga klasat mesimdhenese ne buxhet te pandare.Mesimi te kryhet ne gjuhen maqedone dhe gjuhen shqipe sipas programit. Qellimi i detyrave dhe permbajtjeve jante te percaktuar sipas programit mesimor (shperndare) qe cdo mesues e ka pregatitur. Realizimi i mesimit te detyrueshem gjate gjith vitit shkollor do te jet i ndjekur dhe i analizuar nga keshilli mesimdhenes, asetet profesionale, puntoret profesional, drejtori dhe te tjer. 

-   Mesimi  zgjedhor 

-  Me lëndët zgjedhore nxënësve u jepet mundësi  qe ti zgjerojnë dhe ti thellojne  njohjet , dhe ti zhvillojne  afetsite e tyre individuale  ne lendet e caktuara.  Kjo mesimdhenie eshte e detyrueshme, dhe do ta ndjektin nxenesit te cilet deklaruan  ne anketen e meparshme , ku do te jen te informuar prinderit dhe me pelqimin  e tyre.  Cdo vit shkollor nxenesit  duhet te studiojne lende zgjedhore te ndryshme. 

Do te studijohen lendet zgjedhore :
Oktis: Gjuhë Shqipe, Arsim muzikor, Aftesi per jetesë,religjion, proekt nga informatika,programim.
Belicë: Programim ,Proekte nga informatika,Religjion,Sport zgjedhor. 
             Ne Oktis dhe Belicë gjithashtu do te studijohet Krijimtarija , Pune kompjuterike dhe Njohje me religjionin. 
Lendet zgjedhore  do te jen te kycura sipas rrjedhjes se orarit. 

-   Mesimdheine shtues 
              Per realizim te suksesshem te mesimit shtese , eshte e nevojshme qe te vazhdojne me ndjekje te vlerave te suksesit dhe  perparimi I cdo nxenesi.

Mesimdhenia shtese organizohet per nxenesit te cilet  dobesi te vazhdueshme ne mesim, te cilet ndeshen  me veshtiresi te kohepaskohshme , te cilet ngadalshem perparojne  ose vonohen ne miratimin individual te permbajtjes, kane me shum e dy nota te dobeta, ne lendet individuale dhe me kerkese te studentit  ose prindit/ kujdestarit.
              

· Mësimi-plotsues
              Mësimi plotsues paraqet kujdes te organizuar dhe pune me nxenesit te talentuar. Kjo mesimdhenie organizohet ne kohet e lira te nxenesve dhe kushtet ne shkolle. Per realizim te suksesshem ne kete mesimdhenie  shkolla vendos detyra te vecanta ne zgjedhje dhe pregatitje per nxenesit. 
· Mësimi plotsues  do te organizohet per nxenesit  te cilet gjat oreve te rregullta kane arritur rezultate mesatare  dhe te konfirmuar me aftesi te talentuar  ne disa lende mesimore. 
· Programe individuale per pune me nxenes te dalluar dhe te talentuar
· Ne kete vit shkollor shkolla jone kujdes te vecant do ti kushtoj organizimeve te  punes me nxenes te dalluar dhe te talentuar.Per kete qellim jane pregatitur plan dhe program per realizimineketi prokti
	Permbajtja 
	Aktiviteti 
	Resurse 
	Realizator 
	Koha e realizimit

	Pregatitja e materialeve per pun
	Mbldhja  e materialeve lezimidheperpunimi i temave teduhura
	Literatur endryshme  internet
	Pedagog arsimtar 
	Gjat vitit shkollor

	Formimi I ekipeve per pun
	Formimi I ekipeve per pun me nxenes te dalluar dhe te talentuar ku do te kycen arsimtaret qedo te punojne me kete grup te nxenesve dhe do te angazhohen ne mbldhjene materialeve  identifikimii tyre evidentimi I tyre
	Literatuta shkollora dhe internet
	Pedagog arsimtar
	Shtator 

	Perpilimi I petsoreve listave te vlersimit si dhe identifikimi I  nxenesve te talentuar
	Pregatitja e pyetsoreve

Testeve te ndryshmedhe identifikimi I nxenesve te talentuar
	Literatuta shkollora dhe internet,pyetje nga instituti psikologjik
	Pedagog arsimtar
	Tetor 

	Aprovimi I pyetsoreve dhe vlersimi
	Aprovimi I pyetsoreve dhe vlersimi nga arsimtaret prinderit dhe identifikimi I nxenesve te talentuar


	Pyetsor per vlersim
	Pedagog arsimtar
	Nentor-Prill

	Analizimii pyetsoreve dhe listave per vlersim


	Analiza kualitative dhe kuantitative e materialit
	Perpunim statistikor
	Antaret e ekipit
	Prill 

	Organizimi I kuizeve per nxenesit metalentnekuader te shkolles


	Prezentimi I aktiviteteve te ndryshmedhe vet vlersimi I nxenesve per talentin etyre
	Internet literatur e ndrtshme
	Antaret e ekipit
	Prill

	Prezentimii rezultateve te arritura


	Rezultatet e arritura I pezantojmenekeshillin e shkolles pasi te jente analizuara nga ana e antarve te ekipit 


	Prezentimii tabelareve
	Antaret e ekipit
	Prill

	Organizimi I kuizeve te diturisqe eshte pregatitur nga antaret e ekipit


	Prezantimi I aktiviteteve te ndryshme me qellim qe nxenesit te vlersohen vet dhe te kijojn vetbesim ne talentin e tyre
	Iternet 
	Antaret e ekipit
	Prill

	Sumumi irezultateve nga aktivitetet e meparshme dhe evaulimii tyre 


	Shqyrtimi dhe analiza e rezultateve te arritura me qellimte  vlersimit mete mi rte ketyre nxenes dhe planifikimi I materialeve per punte metutjeshme
	Aktivitete sipas planit
	Antaret e ekipit
	Prill


Per organizim te sukseshem te mesimit shtese per pune me nxenes te dalluar dhe te talentuar, cdo mesues duhet te pregatis program individual per pune me nxenes te dalluar dhe te talentuar . Per shkollen esht me rendesi  qe kjo mesimdhenie te rritet  me punen e pavarur te nxenesve . 

Ne program   mesuesit duhet te parashikojne pune te pavarur te nxenesve, pune me grupe te vogla ,  rritje ne sistem  dhe procedura per hulumtim te aktivitetit, organizim te debateve, pune te ndara ne projekte , eksperimentim dhe prova. 


- Programe individuale per pune me nxenes qe kane nevoje per arsimim te vecante

	Permbajtja 
	Aktiviteti 
	Resurse 
	Realizator 
	Koha e realizimit
	Efektet e arritura

	Identifikimi I nxenesve qekan nevoj per tretman si nxenes me nevoja te vcanta 


	Selektimi i nxenesve qe kane veshtirsi nepermjet shfrytzimit te  testeve psikologjikedheintrumenteve tjera per vlersim
Biseda e prinder dhe nxenes tjer


	Arsimtaret e mesimit klasordhe lendor,pedagogu dhe bashkpuntorr tjer profesional dhe entet sociale
	Cek lista per identifikim mendime dhe te dhenanka komisioni per katorizimin e ketyre nxenesve mendime dhe te dhena nga ekipet mjeksore dhe enteve sociale

	Ne kontinuitet
	Identifikimi i nxenesve mestatuste definuar

	Evidentimii nxenesve sipas shkaqeve te zbuluara si erdhi deri te veshtirsit per te mesuar 

	Pregaditja e evidentimit adekuat i nxenesve sipas veshtirsive personale
	Arsimtar,prinder,bashkpuntoret profesionaldhe persona tjer adekuat me literatur adekuate
	Literatur profesionale
	Shtator tetor
	Evidentim adekuat sipas lloit te veshtirsive

	Preaditja e planit dheprogramit adekuat per cdo nxenes ne vecanti sipas llojit te problemit


	Pregatitja e planit per nxenes me nevoja te vecanta
	Arsimtar,prinder,bashkpuntoret profesionaldhe persona tjer adekuat me literatur adekuate
Anaret e ekipit inkuziv
	Literatur profesionale
Seminare 
	Nentor 
	Pregaditja dhe vlersimi profesional i cdo nxenesi ne vecanti sipos llojit te veshirsive qei has

	Permirsimi I suksesit te nxenesve me aprovimin e metodave dhe teknikave adekuate ne procesin edukativ 
	Shfrytzimi i metodave dhe teknikave adekuate per pun sipas mundsive dhe veshtirsive te nxenesve
	Arsimtar,prinder,bashkpuntot profesional
	Literatur profesionale

Seminare
	Ne kontinuitet
	Perparimi mei mir ne procesin edukativo arsimor per pervetsimin e materialit

	Ndjekja e te arriturave  individuale te secilit nxenes me nevojat te vecanta

 
	Plotsimi i indikatoreve cek listave per suksesin e cdo nxenesi menevoja te vecanta ne procesin edukativo arsimor
	Arsimtar 
	Literatur profesionale

Seminare
	Ne kontinuitet 
	permirsimi dhe marja e njohurive sipas aftesive dhe detyrave nga e punuara


Per mesim shtese mesuesit duhet te kene pergjegjesi te vecant qe te pregatisin programe individuale per nxenes qe kane nevoje per arsimim te vecante. Per mesim shtese ne program duhet te jene te parashikuara grupe te formuara ne periudha te ndryshme  dhe sipas rregullit ky mesim  do te organizohet per te gjith mesimdhenien e vitit   dhe vet do  te zbatohet në grupe dhe formë individuale.


- Projekte qe realizohen ne shkolle

	Р. Бр.
	Shkolla edhe me tutje do te vazhdoje me realizimin e aktiviteteve proektuese  

	1
	Leximi ju bën udhëheqës ,- Hap pas hapi

	2
	Aktivitete proektuese lidhur ме sektorin udhëheqës si dhe mjedisin lokal 

	3
	Proekt I integrimit ndëretnik në arsim - Proekti ndërtojmë ura

	4
	Edukimi Ekologjik; 

	5
	Proekti për integrimit ekologjik Në sistemin maqedon në arsim 

	6
	Kujdesi i përbashkët  për ushqim të rregullt 


· Pjesmare ne seminare per shfrytzimin e HRM dhe Emis nga MON
· Seminar nga lenda earsimit fizik

· Pjesmarja ne seminar per realizimin e lendes Inovacioni sipes planprogramesper kl IXte arsimitfillor

· Trajnim ne matmatikdhe gjuhe(EGRA dhe EGMA)

· Pjesmarje ne seminar per timin inkluziv

· Seminar per notimin sumativ

· Integrimi nderetnikne arsim

· Per realiziminsa me t emir te programs nga lenda e matematikes per kl IV dhe V(Cembrige)qe organizohet nga BRO trajnimin e kan ndjekur arsimtaret eklIII dhe IV
· Keshilltaret e BRO se bashku me arsimtaret e trajnuar kan ber desiminimin e programs nga lenda ematematikes biologji fizik kimi dhe shkencat natyrore sipasprogrames (Cembrige)

· Trajnim per lenden kultur qytetare per kl IX

Detyrat prioritare per vitinshkolor 2019/2020
1. Trajnimi i kuadrit arsimor sipas planeve individuale per zhvillimin profesional te tyre
2. Pjesmarje ne trajnime te ndryshme me qellim te permirsimit te kualitetit te mesimit

3. Permiesimi i kualitetit te mesimit shtues per nxenesit me nevoja te posacme

4. Organizime dhe realizime te garave shkollore me qellimte ngritjes se vetdijes garuese te nxenesit

5. Permirsimi i programit mesimor neper shkollat periferike si dhe zmadhimin e mjeteve mesimore sportive sipas programes (Kembrixh)

6. Permirsimi i infrastruktures se shkolles

-  Perdorimi I TIK ne mesimdhenie

      Perdorimi I TIK ne mesimdhenie –Cdo mesues ne lenden klasore planifikon  aplikim te TIK ne mesim ne te cilen jane te kycur  planet individuale ne lende te vitit , per paralelet klasore 

Përdorimi i TIK në mësimdhënie zbatohetshte dhe  në vitin e kaluar akademik dhe më efikase dhe më e mirë do të aplikojmë këtë vit shkollor dhe çdo mësues në i grupit klasor  dhe cdo  mësues i grupit  lëndor do të përdorin TIK dhe poashtu do  të përfshijnë në programet e tyre vjetore.      

8. Notimi 

            -   Llojet e notimit dhe kalendari për notim

Planifikimi I notimit shkollor fillon prej nje shtatorit dhe ne te jane te perfshire te gjithe arsimtaret lëndor dhe ata klasor në Oktis dhe në Belicen e poshtëme.Në kalendarin per notim qe e pergadisin aktivët  per mesim lëndor dhe klasor ka notim me pershkrim dhe me numëra siç parasheh ligji per arsim fillor.Gjithashtu planifikimin e notimit në rang shkollor do ta ndjekin edhe në seminare për aftesim  rreth temave perparim nëpermjet notimit ose vleresimit.Në tremujorin dhe në gjysëmvjetorin si dhe ne fundin e vitit shkollor,në këshillat arsimor,për notimin,suksesin dhe te arriturat e nxeneseve do te referojne kujdestaret e klasëve.Me kalendarin do te parashihen ligjerata,seminare siç ishte PEP projekti I financuar nga USAID-I në suaza te projektit për shkollen fillore me komponentë perparim nëpermjet notimit dhe vleresimit.Gjithashtu edhe seminaret e mbajtura nga arsimtaret e lëndëvr Matematikë, Fizikë, Kimi, Biologji që do të punojnë me Kembrixhin.
	Aktivitete dhe detyra
	Ndjekja e procesit të notimit

	Realizuesit
	Drejtori ,bashkëpunëtore professional

	Qëllimi I grupit
	Arsimtaret,klasore dhe lëndor

	Burimet (resurset)
	Plani I arsimtareve ,dokumente dhe grupe te fokusuara te nxenësve

	Instrumentet
	Intervju,shënime anekdoda,teste  dhe debate

	Ndjekja e informatës këthyese
	Dorëzimi I te dhenave

	Korniza kohore
	Gjatë gjithë vitit shkollor

	Kriteret për sukses
	Përpunimi I te dhënave me konstatime


· Ekipi për ndjekje ,analiza dhe përkrahje

Në ekipin per ndjekje, analiza dhe perkrahje janë te perfshire arsimtaret klasor ato lëndor bashkepuntoret professional,kryetaret e aktiveve këshilli I prinderve si dhe bashkesite e klaseve  do te pergatsin deklaraten e cila do te shqyrtohet  nga ana e aktiveve profesional.       

· Vetëevaluimi I shkollës

         Për bashkekohorizimin e procesit edukativo arsimordhe ndjekjen permanente të të arriturave të reja te arsimtareve dhe bashkepuntoreve te tjere professional,shkolla do ti kushtoj rëndesi  vetëevaluimit veçanerishte  përsosmërise profesionale të të gjithë arsimtarëve ,aftësimin e tyre për perdorimin e formave dhe metodave të reja mësimore,me te cilen do te mundesohet  respektimi më I madh I aftesive të nxënësëve.Me vetëevaluimin do të aftësohen arsimtaret duke sfiduar me sukses realizimin e programeve dhe përmbajtjeve te reja per mesimin klasor si projekte te reja që jane involvuar ne shkollë.Nëpermjet seminareve  programeve te reja do tju dedikohet  kujdes I veçantë ne ndjekjen e procesit në punë.

· Aktivitete jashtashkollore

      Në shkolle organizohen gara shkollore,bashkesia e nxeneseve,parlamenti I femijeve ,qendrim I vazhdueshempune prodhuese dhe pune te tjera shoqerore te dobishmedhe ekskursione….(Programa per ekskursione,Program per SUA)

· Sporti shkollor

·      Nxenesit pervec mesimit te rregullt kane zgjedhur dhe sportin shkollor ku do te aplikohen lojrat kolektive ,futboll I vogel,hendboll,basket boll dhe volejboll.Në sportin shkollor  ne perputhshmeri me programin e arsimtareve te edukates fizike jane parashikuar edhe aktivitete jashtemesimore dhe ate pjesemarrje ne gara ndermjet klaseve,gara komunale ,gara regjionale dhe gara republokane.Ne kete aktivitet jashtemesimor do te vijne ne shprehje shkathtesite e nxenesve per vrapim ,ushtrime ne çifte, hedhje e gjyles etj.
Shkolla ka formuar dhe regjistruar ekipe nga sporti shkollor.
· Seksione dhe aktivitete te lira te nxenesve

·        Bashkesite e nxenesve do te jene te organizuara ne nivel te paraleleve ,klaseve dhe ne nivel shkollor.

-      Perveç mesimit te rregullt ne pjesen e aktiviteteve jashtemesimore ne shkolle do te funksionojne seksione dhe aktivitete te lira dhe ate: Seksioni I muzikes,seksioni I letersise,seksioni I matematikes,seksioni I artit figurative,sesksioni I lendeve shoqerore si dhe seksioni I lendeve natyrore.Ne kornizat e kesaj shtylle do te jene te perfshire nxenes  me se paku ne dy aktivitete te lira.Te arriturat e nxenesve ne suazat e ketyre aktiviteteve  do te kete organizim dhe dhenien e garave te nxenesve programim dhe kultivimin e prodhimtarise dhe pune te tjera te dobishme shoqerore.
· Gara shkollore

Brenda vitit shkollor 2017/18 nxënësit e shkollës tonë do te marrin pjese ne te gjitha llojet e garave me karakter sportiv dhe garave per shprehjen e diturive ne te gjitha lendet arsimore si ne gara regjionale dhe gara ne gara tjera te organizuara BZHA dhe teknika popullore.Nxenesit nga shkolla jone do te marrin pjese ne shume konkurse te shpallura komunale si dhe ne nivel regjional.
· Puna humanitare shoqerore

· Qellimi I organizatave shkollore do te jete qe te sjellin formimine nevojave dhe aftesive te nxenesit  per afirmim shoqeror maredhenie e drejte ndaj vetevetes  dhe te tjereve , natyres dhe mjedisit human dhe punes kreative dhe te behet person solidar me vetveten dhe ndermjet tolerances etnike dhe mirkuptim nepermjet veprimeve aktive te organizuara jetesore.Nxenesit do te zhvillojn dashuri dhe maredhenie pozitive ndaj punes dhe mirembajtjes se natyres dhe bukurive natyrore per aktivitete.
9.Perkrahja e nxenesve

-   Te arriturat e nxenesve

        -  Qellimi dhe detyra e te gjithe arsimtareve,drejtorit dhe pjesmarresve te tjere ne arsim qellim kryesor do te jete perkrahja e nxenesve      dhe vlersimi I te arriturave te tyre.
-    Do te  vendoset sistem per ndjekje te vazhdueshme dhe grumbullim te te dhenave si permanent  ne detyra  per rishikim dhe analize te te          arriturave te  nxenesve.

-   Per këto te arritura do te mundesohet publikisht dhe hapur  par ate gjithe nxenesve  me ate qe nxenesit me te arritura me te medhaja do te lëvdohen dhe shperblyer ,ndersa nxenesit me te dobët do te jene te paralajmeruar.

-   Do te forcohet relacioni nxenes-arsimtar-prind, nepermjet mbledhjeve prinderore  dhe takimeve do te prezantohen te arriturat  e nxenesve ne vecanti  do te shpallen suksesi,sjelljs rregullshmeria. 
· Programet preventive     (Dhuna,sëmundjet,sjellja joshoqerore,bashkëpunim  me qendrën për siguri sociale)
           -  Qëllimi I shkollës do te jete edhe perkujdesi ndaj shendetit te nxenesve dhe edukimin e tyre shendetesor  dhe ate:zhvillimin e drejte shendetesor  ne anen fizike,zhvillimi mental shendetesor  dhe shendeti shoqeror .Brenda vitit shkollor do te mbahen ligjerata ,nga persona profesionalper luften kunder dhunes ,për sjellje joshoqerore e tjera.D te mbahen leksione gjate oreve te mesimit neper klasa per semundjet mvarëse siç jane:lufta kunder pirjes te duhanit,kunder alkooholit dhe drogesdhe do te jene te thirrur persona te mjekësise te cilet do te mbajne ligjerate.Shkolla do te bashkepunoi me qendrat mjeksore,me sektorin per siguri dhe entin per mireqenie sociale te cilet do te elaborojne mangesitedhe problemet që mund te paraqiten eventualishte te ndonje nxenes.

· Sguria ne shkollë

Ndërtesa e shkollës në fsh.Oktis ndodhet ne anen veriperëndimore nga veriu pak e ndare nga vendbanimi,ndersa ndertesa e shkolles ne fsh Belicë ndodhet Brenda vndbanimit.Shkolla do te marre masa preventive per sigurimin e shkolles nga vjedhjet eventuale dhe dëme te tjera që mund te ndodhin,per kete qellim ne shkolle eshte vendosur alarm,klaset do te sigurohen qe te mos vije deri te ndonje vjedhje e kompjutereve  apo dëme te tjera.Përateshkak do të bashkepunohet me organet e sigurise dhe per kete shkolla ka pergatitur plan per mbrojtje dhe siguri  të shkolles  në bashkepunim me njesine rajonale të Ministrise të Mbrojtjes.Për rastet eventuale te fatekeqesive  dhe ngjajshem shkolla ka plan per mbrojtje dhe siguri.Shkolla ka pergatitur udhërrefyes per lëvizjen e nxenesve  dhe te punsuarve per evakuimin e tyre  dhe sigurimin.

· Klima pozitive socio-emocionale

Për kete qellim ne kontinuitet  gjate gjithe vitit shkollor do te bashkepunohet me arsimtaret dhe prinderit  dhe do te ndihmojne  në zgjidhjen  e vështiresive eventuale te paraqitura.

Familja dhe shkolla jane institucione më përgjegjëse per klime pozitive socio-emocionale.Këto institucione njelloi duhet te jene te interesuara për:zhvillimin harmonic dhe fizikzhvillimin e aftesive psiqike ,zhvillimin structures se personalitetit ,edukimit moral,edukimit estetik,punë edukative.

10. Kujdesi për shëndetin

-    Higjiena në shkollë
Të gjithe te punesuarit ne shkolle ,si dhe nxenesit  duhet qe ta japin maksimumin per mbajtjen e higjienës ne shkolle ,sepse ate e çmojme si shtepine e dyte  per nxenesit dhe te punesuarit.Në shkolle eshte formuar komisioni per higjienën shkollore ,e cila do te perpunoi programe per aktivitete gjate gjithe vitit shkollor dhe e njejta do te bashkepunoi  higjienmbajteset në shkollë.Me higjienmbajteset ne shkolle njehere brenda javes do te mbahen mbledhje këshilledhenese dhe do te behet  analiza e higjienes ne shkolle .Higjienmbajteset  do te bashkepunoine me komisionin për higjiene,bashkesite e nxenesve dhe arsimtaret.Per rezultatet ne sferen e higjienes  higjienembajteset do te raportojne te drejtori I shkolles.

·      Kontrollet  sistematike 
 Në sferene  e kujdesit  shendetesor  te nxenesve do te organizohen edhe kontrolle sistematike . Shkolla ne kete drejtim  do te bashkepunoi  shtepine e shendetit në Vevçan dhe qendren medicinal në Strugë.Në rastet e paraqitjes te ndonje semundje ,shkolla do temerr masa preventive per parandalimin esemundjes,gjithashtudotebehetedukimiInxenesvenepermjet tribunave ,bisedave,revistave per  femije ,paraqitje te vizatimeve lexime te ndryshme mbi mbrojtjen nga semundjet.

· Vaksinimi
Në rast te paraqitjes te ndonje semundje do te merren masa preventive nga qeveria e R.M.-ës.dhe vaksinimi do te behet detyrimisht ose me deshire te nxenesve dhe prinderve.Gjithashtu do te kryhen edhe kontrolle sistematike  te nxenesve  te shkolles qendrore si dhe periferike edhe ate prej klases se pare deri në klasen e nëntë.

· Edukimi për ushqim të shëndetëshëm
          Mvaresishte nga mosha e nxenesve do te mbahen leksione kushtet per jetë të shendeteshme  dhe ate shfrytezim  I ujit te paster per pije ,dhe ushqim te shendeteshem si burim kryesor  I shendetit te njerëzve.Në pjesen e propozimeve e programs vjetore do te pergatisim dhe propozojme udhërrefyes per ushqim te drejte te nxënësve.
11.  Klima Shkollore
             -  Diciplina

   Klima shkollore praktikisht paraqet ambient të themeluar në shkollën tonë e cila është pasqyrë e asaj se si në të sillen të punësuarit dhe nxënësit.Të punësuarit në kohë do të vinë në shkollë dhe në mënyrë të diciplinuar dhe me ndërgjegje do ti kryejnë detyrat e punës.Nxënësit gjithashtu në kohë do të vinë në shkolle,do të jenë të rregullt në orë dhe diciplinuar ku do të vijë në shprehje qëllimi edukativ përvec atij arsimor.

 - 
Rregullimi estetik dhe funksional të hapësirës shkollore

             Për realizimin e plotë të procesit edukativo-arsimor arsimtarët morën për detyrë,korridoret dhe klasat të jenë të rregulluara në mënyrë estetike me vizatime dhe me aplikacione të ndryshme të cilat do të jenë funksionale.Për hapësirën është e përgaditur skemë e hapësirës shkollore për klasë dhe paralele,si dhe zyra dhe hapësira tjera ndihmëse.Shkolla përgaditur plan për hapësirën shkollore e cila është pjesë e programit vjetor.

 -      Kodeksi etik

            Shkolla ka përgaditur Kodeks etik për nxënësit dhe arsimtarët,në kodeksin etik për nxënësit është parashikuar rregullshmëria e nxënësve:Ardhja në kohë,diciplina në orë,Respektimi i arsimtarëve,Higjiena në shkollë,sjellja shoqërore,ardhja në shkolle me detyra të përgaditura,moslëshimi i orëve pa lejen e arsimtarit etj.

           Kodeksi etik për nxënësit dhe kodeksi etik për arsimtarët janë publikisht të paraqitura nëpër koridoret e shkollës.

 -      Multi-kulturalizmi  

      Zhvillimi i klimës pozitive të shkollës do ta sigurojmë me themelimin e strukturave mirë të organizuara si dhe krijimin e klimës së mirë me besimin se cdo fëmi mund të jetë nxënës i mirë.Përforcimi i multikulturalizmit në shkollë do të mbizotërojë:Kolegijaliteti,ndërtimi i marredhënieve të ndërsjellta dhe respektimi i besueshmërisë,bashkëpunimit shoqërimit,ndershmërisë,fleksibilitetit,tolerancës,ndërgjegjshmërisë dhe qëndrueshmërisë.

· Marrëdhëniet ndërmjet të gjitha strukturave

               Për vendosjen e marrëdhënieve midis të gjitha strukturave vëmendje të vecantë do të përkushtohet në : Mjedis të këndshëm dhe të pastër për punë, vendosja e sisteimit për vlersim dhe sistemit per shperblim, do të  ketë atmosferë të rregullt dhe dicipline, marrrëdhënje të mira me prindërit, zhvillimi i qendrimeve pozitive tek personeli,sjellja dhe aplikimi i vendimeve, komunikime të hapura dhe te ndershme.

Nga fusha e klimës shkollore dhe marredhënieve në shkollë do të ketë edhe marrëdhënie ndërmjet strukturave  me klimë pozitive dhe kulturë pozitive edhe atë:Arsimtar,nxënës,prind.


Me atë do të arrijme klimë organizative në të cilin me kënaqësi do të punohet dhe të gjithë personat do ti shohin vlerat dhe mangësitë ku do të krijohet klimë kritike për sukses të mëtutjeshëm.

12. Zhvillimi profesional të kuadrit arsimor 


          -     Detektimi i nevojave dhe prioriteteve


Për modernizimin e procesit edukativo – arsimor dhe përcjellja e vazhdueshme e arritjeve të reja në punën pedagogjike të arsimtarëve dhe bashkëpunëtorëve tjerë profesional,shkolla do të mundohet ti zbuloj prioritetet dhe nevojat për përsosje profesionale të arsimtarëve për trajnimin e tyre, për përdorjen e formave dhe metodave mësimore dhe do tu mundësohen respekt më të madh të aftësive individuale të arsimtarëve. Veçanërisht do të detektohet nevoja si prioritet të arsimtarëve, të cilët jo plotësisht e realizojn TIK programin me vonesë dhe jo plotësisht udhëheqin ditar elektronik dhe vështirë përshtaten ne rrjedhat bashkëkohore në arsim.

-   Aktivitete për zhvillim profesional  

  Shkolla do të mundësoj kushte që të mundet cdo arsimtar dhe bashkëpunëtor profesional të mundet të zhvillohet në mënyrë profesionale edhe atë nëpërmjet vizitave nëpër seminare,debateve,ligjerimeve, aplikimin e projekteve të ndryshme dhe me atë marrjen e certifikatave për zhvillimin e tyre profesional. Këtë vit shkollor planifikojmë përsosje profesionale të kuadrit arsimor dhe bashkëpunëtorëve tjerë profesional nëpërmjet organizimit të aktiviteteve nga Biroja për zhvillimin e arsimit dhe MASH – it dhe organizatave jo qeveritare.

 -    Zhvillimi profesional-personal

Në këtë problematikë të shkollës do ti kushtohet një vëmendje të veçantë zhvillimin profesional personal nëpërmjet ndjekjes të literatures profesionale nga Prosvetno dello, reflekset arsimore dhe nëpërmjet përdorimit të literatures nga biblioteka.

 
 Me përsosje profesionale dhe zhvillim profesional personal, kuadri arsimor do te shpërblehet për realizim të suksesshëm të punës edukativo arsimore nëpërmjet pregaditjes të programeve vjetore për cdo arsimtar. Për zhvillimin profesional personal shkolla do të mundësoj kushte për cdo të punësuar të mund profesionalisht të përparoj nëpërmjet pjesmarrjes në projekte të ndryshme, bashkëpunim me institucione arsimore,bashkëpunim me organiyata jo qeveritare dhe gjith kjo mos pengoj në punën e shkollës dhe zhvillimi profesional personal të jetë i dobishëm në arsim.

· Mësimi horizontal  

  Nuk është e mjaftueshme të kuptohet vec përmbajtja organizative dhe të lexohen përshkrimet e punës dhe detyrave punuese, por shkolla jonë parashikon edhe nevojën e mësimit horizontal. Shkolla do te ketë parasysh edhe për dimenzionet personale tek të punësuarit. Do të ketë edhe parasysh, natyrën e aftësive personale individuale,stilin individual etj. Arsimi paraqet sistem specifik me ambicje per mesim horizontal ku arsimtarët e mirë do të kenë nevojë nga ambicjet të arrinë rezultate më të mëdha. Gjatë mësimit horizontal do të mbajmë llogari për strukturën,aktivitetet dhe kulturën. Karakteristikat kadrovike,karakteristikat edukative,karakteristikat simbolike si dhe karakeristikat kulturore do të kontribojnë gjatë këti mësimi, realizim më të suksesshëm të mësimit, klima më të këndshme në shkollë dhe kulturë të përgjithshme të shkollës


Puna në grup dhe klima shkollore

           Klima organizative respektivisht klima shkollore në të vërtet paraqet ambient të themeluar ku do të realizohet procesi arsimor.Në shkollë do të funkcionojnë grupet punuese në të gjitha fushat ku do të vijë në shprehje funksioni për klimë të suksesshme shkollore.Nëpërmjet seksioneve në të gjitha lëndët mësimore të mësimit lëndor dhe seksioneve nga mësimi klasor do të formohen grupe pëe punë.Grupi për lëndët shoqërore do të pumoj nëpërmjet këshillave,përosjeve të programeve dhe aktiviteteve të nxënësve.Gjithashtu do të punoj edhe grupi nga shkencat natyroreku do të formohen kushte për aktivitetenë zyrë dhe laboratorike ku do të vijë në shprehje aktiviteti i nxënësve si dhe mësimit shtues.Në nivel të aktiviteteve të shkollës gjithashtu do të punohet në grup gjatë prezantimit të disa temave të caktuara nga procesi edukativo-arsimor,nga kujdesi për shëndetin e nxënësve,si dhe bashkëpunim me organizata të ndryshme.Aktivi për mësim klasor në programin e tyre do të parashikojnë prezantimin e temave për mbrojtjen e fëmijëve nga dhuna,nga sëmundjet dhe nga mjetet narkotike si dhe nga duhani dhe alkoholi.

                Klima organizative do të jetë më e mirë nëse me kontributin tonë dhe punën në grupe kryejmë vetëm kontrolle të aktiviteteve me shqyrtim kritik ndaj rrezulltateve.Kontrolla e përgjithshme ndaj punës në grupe dhe klimën shkollor do ta kontrrolloj drejtori i shkollës

 
Grupet do të punojnë bashkarisht me qëllim çë gjatë prezantimit secili veç e veç do të prezantoj fushë të përpunuar në grup.Gjithashtu në grup do të punohet për mbajtjen e orëve,për ligjërim,për kursimin e ujit dhe rrymës si në shtëpi ashtu edhe në shkollë.Gjatë vitit shkollor si do të krijohen nevojat ashtu do të formohen edhe grupe për përpunimin e nevojës së kërkuar.Me atë vet grupet të cilët do të punijnë në grup do të kontribojnë dhe vet arsimtarët të përfitojnë ide,forma dhe metoda të reja,dituri të pasur dhe me atë të nd[rtohet kulturë pozitive në shkollë dhe do të krijohet klimë shkollore për shkollë efektive dhe bashkëkohore.Përforcim të klimës shkollore do të kërkohet nga të punësusrit,organizimit të mirë,nëpërmjet bashkëpunimit të arsimtarëve,në lëndët dhe paralelet përkatëse.Arsimtarët të mësimit lëndor do të punojnë në grupe dhe do të bashkëpunijnë ndërmjet tyre në nivel të paraleles.

13.   Kyçja e familjes në shkollë

                         -Në jetën dhe punën e shkollës

           Në ato suaza shkolla do të realizoj:

1. Bashkëpunim me famijen,respektivisht me prindërit e nxënësve

2. Bashkëpunim me institucionet edukativo-arsimore,institucione dhe organizata nga sfera e kulturës ,ekonomisë etj.

3. Organizim i aktiviteteve të ndryshme shoqërore,kulturore dhe arsimore me banorët lokalë

4. Informimi i nxënësve dhe publikut më të gjërë për punën dhe rrezulltatet që i arrin shkolla  

-    Në procesin mësimor

       Në programet e ve ta për punë,në punën e aktiviteteve kulturore dhe arsimore vëmendje të veçant do të kushtohet në bashkëpunimin me prindërit dhe gjatë bisedave dhe takimeve të përditçme,veçanërisht programet për punë të këshillit të prindërve të cilët do të formohen në suazat e paraleleve dhe shkollës.Në këto takime dhe biseda do të trjtohen pyetje direkte të lidhura me jetën dhe punën e nxënësve në shkollë(suksesi,diciplina etj).

-   Në aktivitetet e shkollës
      Prindërit e nxënësve respektivisht familja do të jenë të kyçur në aktivitetet e shkollës me pjesmarje në aktivitete të ndryshme solidare,aksione punuese,shfaqje,ekspozita,nxjerrja e revistës shkollore,jubilej dhe festa e patronatit.Familjet edhe në Oktis edhe në Belicë të poshtme veçanërisht prindërit ekonomikisht më të fortë do të kyçen në dhënien e ndihmave gjatë rrethimit të shkollës,dhënien e mjeteve mësimore si dhe dhënien e ndihmave solidare për nxënësit pa prindër dhe për nxënësit me një prind edhe atë në fletore,lapsa,mjete për vizatim etj.

-   Në sjelljen e vendimeve

          Familjet respektivisht prindërit e nxënësve do të marrin pjesë në sjelljen e vendimeve,nëpërmjet këshillit të prindërve,sjellja e programit për punën e këshillit të prindërve,shqyrtimi i raporteve,për suksesin e nxënësve dhe angazhimi i tyre nëpërmjet sjelljes së vendimeve për përmirsimin  e suksesit dhe rregullshmërinë e nxënësve.Gjithashtu prindërit nëpërmjet këshillit të prindërve do të marrin pjesë gjatë sjelljeve të vendimeve nëpërmjet delegimit të tre anëtarëve në bordin shkollor edhe atë dy nga Oktisi dhe një nga Belica.

-   Edukimi i famileve
         Shkolla jonë do të bëjë edukimin e familjes nëpërmjet ligjeratave të ndryshme para prindërve për higjienën e nxënësve,kontrrollat sistematike,parandalimin e sëmundjeve dhe në ato ligjerata do të marin pjesë persona nga lëmia e medicinës me marreveshjen e mëparshme me qendrën medicinale Strugë.Gjithashtu do të edukohen prindërit nëpërmjet arsimtarëve për ndërtimin e marrëdhënijeve të përbashkëta për respekt dhe bashkëpunim në relacionin:arsimtar-nxënës dhe arsimtar-prind.Do të bëhet edukimi i familjeve respektivisht prindërve për vizionet e zhvillimit të shkollës.Realizimi i kësaj pjese është e paraparë në programin e shkollës,në programin e këshillit të prindërve,programin e drejtorit,kujdestarëve të klasave dhe arsimtarëve tjerë që japin mësim në paralelet përkatëse.

· Përpunimi i një broshure për prindër

   Shkolla ka të shtypur  broshurë e cila do ti jepet çdo prindëri

   Në broshurë do të përfshihen

-Kontaktet individuale(vizita e prinderve në shkollë dhe anasjelltas)

-Mbledhje prindore(të përgjithshme dhe për çdo paralele)

-Kyçja e prindërve në zgjedhjen e problemeve të ndryshme

-Kyçja e prindërve në akcione të ndryshme

-Këndi i prindërve

-Dita e prindërve është dera e hapur

14.  Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollëe

     -    Bashkësia lokale

Angazhimi i shkollës brenda veprimtarisë së tij në edkimin arsimit do të manifestohet përmes aktiviteteve të ndryshme kulturore dhe aktiviteteve arsimore nëpërmjet të cilit është i përfshirë në plotësimin e nevojave kulturore të mjedisit arsimor lokal.

Në këtë kuadër shkolla do realizoj:

1. Bashkëpunim me familjen ose prindërit e nxënësve, 

2. Bashkëpunimi me institucionet arsimore, institucionet dhe organizatat në fushën e ekonomisë dhe të kulturës etj. 

3. Organizimi i aktiviteteve të ndryshme sociale kulturore dhe edukative me banorët lokal,

4. Informimi i nxënësve dhe atë publik e më gjërë si dhe rezultatet që do ti arrij  shkolla.

· Institucionet në fushën e kulturës

Gjat komunikimit në shkollën tonë  me publikun dhe promovimin e shkollës, Shkolla do të bashkëpunojë me institucionet kulturore, si përshembull: Institucion kulturor dhe arsimor vëllezërit Miladinov -Strugë, Biblioteka e qytetit Strugë, Muzeu Dr Nikolla Nezlobinski – Strugë, Shoqata të ndryshme kulturore, grupet popullore, etj

· Institucionet në fushën e arsimit

Shkolla do të bashkëpunojë me institucionet arsimore,edhe me atë: Me shkollën e mesme “Niko Nestor”-Strugë , shkollën e mesme “Ibraim Temo” –Strugë, kolegjin “jahja kemal”-Strugë, Gjimnazi i pestë privat, gjithashtu do të bashkëpunojmë me të gjithë shkollat fillore nëntë vjeçare në nivel të  Komunës së Strugës dhe më gjerë. Gjithashtu shkolla do të bashkëpunojë me të gjitha institucionet përgjegjëse për arsim: MASH, BZHA, ISHA dhe me oraganet kompetente të komunës së Strugës.

· Organizatat jo qeveritare

Shkolla do të bashkpunojë me organizata të ndryshme joqeveritare ku nxënësit nga Oktisi dhe f.Belic dhe në mënyrë aktive të angazhohen dhe kyçen me organizatat sportive në formën e konkurseve të organizuara.

Shkolla do të bashkëpunojë me shoqatat nga  hendboll, shoqata e futbollit, shoqëritë basketbolli, klube noti, etj.

· Organizatat Shëndetsore

Shkolla do të bashkëpunojë në mënyrë aktive me organizatat shëndetësore në nivel lokal dhe në nivel kombëtar dhe atë si me: Qendra Mjekësore Strugë, Instituti medicinal- Vevçan dhe zyrat private dentare dhe mjekët.

· Mediumet

Me qëllim të promovimit të shkollës tonë, shkolla do të bashkëpunojë në mënyrë aktive me mediume të ndryshme të shkruara dhe të pashkruara, gazeta të ndryshme etj. Shkolla do të bashkëpunojë me TV. Radio Stacionet me shtypin ditor në gjuhën maqedone dhe gjuhën shqipe. Nga festat e ndryshme ato shtetrore dhe lokale festat në shkollë do të bashkëpunojmë me mediat të cilat do të ftohen për të ndjekur atë dhe ti publikojnë ato për të promovuar shkollën tonë.
· Shtojca
Përveç programit vjetor të shkollës kemi më shumë shtojca-skedarë për ti bashkëngjitur të cilat janë –gjenden në shkollë dhe nëse është e nevojshme mund të jenë në dispozicion për të gjithë të interesuarit
· SHTOJCA - 1 - Rregullore për kryerjen e ekskursioneve të nxënësve dhe aktiviteteve të tjera të nxënësve 

· SHTOJCA - 2 -  Rregullat për standardet nëse shkolla organizon ushqim dhe ushqimi në shkollën fillore.

· SHTOJCA - 3  -   Eko standarde -plan dhe aktivitetet i eko-shkollë për vitin akademik 2017/18.

· SHTOJCA - 4 –   Bashkpunimi  i shkollës me  familjen e shkollës.

· SHTOJCA - 5 -   Plani i punës për drejtorin e shkollës

· SHTOJCA - 6 –  Programi për  Punë i organeve profesionale në shkollë.

· SHTOJCA - 7 -   Programi vjetor i Punës së Pedagogut

· SHTOJCA - 8 -   Programi Vjetor i Punës së bibliotekës së shkollës

· SHTOJCA – 9 – Programa vjetore e Këshillit të shkollës

· SHTOJCA – 10. Programa vjetore për punë në shkollë me këshillin  e prindërve

· SHTOJCA – 11.  Programa për punë me mentor arsimtar-praktikant

· SHTOJCA – 12 . Programa vjetore për punë me Bashkësinë e klasës

· SHTOJCA – 13 – Plan akcional për ndihmë të nxënësve

· SHTOJCA – 14. – Programë për punë me nxënës që kanë vështirsi në mësim 

· SHTOJCA – 15. Programë për punë me nxënës që përparojnë dhe nxënës të talentuar në mësim.
· Ky program vjetor i punës së shkollës mund të ndryshohet ose të plotësohet në përputhje me nevojën e dhënë.
· Instrumentet për përgatitjen monitorimin dhe vlerësimin e programeve dhe planeve të veprimit. 
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	6
	7
	8
	mbajtës
	Metoda e zbatimit 

(Burimet)
	instrumentet
	rezultatet e pritshme
	personi përgjegjës
	· 
	Buxheti i nevojshëm

	Programet
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	shkolla
	Të punsuarit
	Nxënsit burimet mat. Tehn. 
	Realizimi i plotë i programeve 
	Mësuesit dhe. të punësuarit e tj.
	
	

	Mësimi
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Arsimtarët
	Kushtet mat. Tehn. nxënsit
	Burimet visuale
	Realizimi i plotë 
	Arsimtarët
	
	

	aktivitete jashtëmësimore
	
	х
	х
	х
	
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	Arsimt. Dhe nxënsit
	Në kohë të lirë me grupe
	Mjetet vizuale, nxësnsit
	Përparimi në mësime
	Mësuesit adekuat
	
	

	Programet për mësimdhënësit
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Arsimtarët
	Pas përfundimit të orarit
	Mjetet vizuale , tekstet
	Realizimi i plotë. programet
	Arsimtarët 
	
	

	Programet e bashkëpunëtorëve profesiona
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Bashkp. profesional
	Bashkp. Me arsimtarët ,drejtori
	Arsimitarët, nxënsit
	Realizimi i programës
	Bashpuntor profesi.
	
	


Për përgatitjen e programeve dhe planeve akcionale ,secili bartës do të përgatisë një raport.
Ekipi që ka marrë pjesë në përgatitjen e programit vjetor

-    Mustafa Kaliqi    -  Drejtor 

-    Hurim Kica  -  Pedagog 

-    Lena Kukoska -  Kryetari i këshillit të Shkollës 

-    Marijana Ilieska - Arsimtare

-    Maliq Roçi - Arsimtar 
                                                                                                                                       SHFK “Bashkimi” f.Oktis

                                                                                                                                                D R E J T O R  :

                                                                                                                                    ___________________________       

Data  30.08.2019.                                                                                                                     Mustafa Kaliqi
f.Oktis                                                                                        

                                                                                     V.V                                                   Këshillii shkollës

                                                                                                                                                  KRYETAR :

                                                                                                                                   ____________________________

                                                                                                                                                              Lena Kukoska
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